
 

     NR 91 (01)2014                                                               STYCZEO 2014 

1.    J U B I L E U S Z E : 
80 – LECIA URODZIN 

                                              
hm. Trzyna Maria                          dh. Kazimiera Jasioska                          hm. Janusz Szymczak  

     KSH PIŁA II                         KSH 10 PDH Poznao- N. Miasto             HKS Wilda – Poznao-Wilda  

NASZYM HARCERSKIM JUBILATOM SKŁADAMY SERDECZNE ŻYCZENIA WSZYSTKIEGO 
NAJLEPSZEGO, ZDROWIA ORAZ SPEŁNIENIA WSZELKICH MARZEO 

2.     Z  Ż Y C I A K R Ę G Ó W: 

W dniu 18 grudnia 2013 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Buku odbyło się tradycyjne spotkanie 
opłatkowe członków Harcerskiego Kręgu Seniora w Buku. W spotkaniu obok członków kręgu uczestniczyła 
przedstawicielka władz gminy, dyrektorka GOK, komendant Hufca ZHP Poznao-Rejon. Prowadzący spotkanie 
dh. Suchorski Jan przedstawił zebrany sprawozdanie z działalności Kręgu w roku 2013 oraz plan działania na 
Nowy 2014 rok. Wręczono również 80-85 latkom kwiaty i życzenia z okazji ukooczonych lat.  Zaproszeni goście 
złożyli życzenia świąteczno-Noworoczne.                                                                                                                         PN 

KSH BEZIMIENNI - 27 grudnia 2013 r., w przededniu  rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego w 
Gnieźnie, odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta. W uroczystej sesji wzięli udział parlamentarzyści, 
samorządowcy, radni oraz  przedstawiciele duchowieostwa, a także mieszkaocy Gniezna. Na sali obecny był 
również Rafał Cyms, wnuk kpt. Pawła Cymsa, którego  ponowny pogrzeb odbył się na cmentarzu św. Piotra. 
Podczas uroczystej sesji Rady Miasta Gniezna wręczone zostały także  odznaczenia dla zasłużonych gnieźnian. 
Dekoracji uhonorowanych osób dokonali: prezydent Gniezna - Jacek Kowalski  oraz przewodnicząca Rady 
Miasta - Maria Kocoo. Wśród odznaczonych Odznaką Honorową "Za zasługi dla miasta Gniezna" znalazł  się 
                                                                                                                                                           hm. Aleksander Sekulski 

KSH 17/18 LDH- w dniu 14 stycznia 2014 roku zorganizował uroczyste spotkanie opłatkowe. Spotkanie 
rozpoczęto Jasełkami przedstawionymi przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 4. Dyrektor Szkoły p. Izabela 
Poprawka i komendant Kręgu dh Czesław Szafczyk powitali harcerzy seniorów i rodziców dzieci biorących udział 
w Jasełkach. Po przedstawieniu Jasełek uroczyście podzielono się opłatkiem, złożono sobie życzenia 
Noworoczne. Dalszą częśd spotkania  przy kawie i słodyczach, przeplatano śpiewem kolęd. 
                                                                                                                                                                  dh. Czesław Szafczyk 



 KSH LESZCZYNA – LESZNO  - 10. 12.2013 Tradycyjna wigilia odbyła się w kawiarni „Cela pod Różą”  w 
Lesznie.  Przy wspólnym stole zasiedli druhny i druhowie członkowie kręgu oraz p. Tomasz Malepszy – 
prezydent miasta Leszna, hm. Paweł Napieralski – przewodniczący WR HKS, hm. Rafał Madkowiak – komendant 
Hufca ZHP w Lesznie, hm. Tomasz Żurek – przewodniczący Stowarzyszenia Przyjaciół Harcerstwa w Lesznie.  
Spotkanie prowadziła hm. Stefania Wajman która poprosiła gości o zapalenia świecznika. Odśpiewano 
„Modlitwę Harcerska” która uczczono pamięd zmarłych harcerek i harcerzy. Dh. phm. Maria Ławniczak 
odczytała własny wiersz  pt. OPŁATEK W KRĘGU LESZCZYNA. Przed podanie tradycyjnych wigilijnych potraw 
przełamano się opłatkiem. Zbiórka była też okazją do zapoznaniem się z wyłożonymi kronikami kręgu. 
Spotkanie zakooczono bratnim wielkim kręgiem związanych rąk.                                            hm. Stefania Wajman         

 KIS im. T. Solii – LESZNO   - z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku rada 
Kręgu wydała kolejny bo 70 numer  informatora kręgu  TA DZIONEK DONOSI który został rozprowadzony wśród 
członków kręgu. Numer świąteczny obok życzeo zawiera ciekawostki  historyczne, sylwetki członków kręgów.  
Gratulujemy pomysłu i realizacji .                                                                                                                                     PN 

KSH PIŁA II  - Dnia 24 stycznia 2014 roku zuchy z 9 Gromady Zuchowej "Dzielne Krasnale" z Przedszkola nr 
2 w Pile  zaprosiły Harcerski Krąg Seniorów" Wierna Brad ' na spotkanie z okazji Dnia Babci i Dziadka. Jedna 
grupa przedstawiła Jasełka, druga typowo harcerska w mundurkach składała nam życzenia recytując wierszyki 
i  śpiewając piosenki. Prababcie, babcie i jeszcze nie babcie bardzo się wzruszyły. Jedyny dziadek nakręcał filmik 
. Można nas oglądad na YOUTUBIE " Harcerski Zwiad". Zuchy wszystkich rozruszały zapraszając do wspólnych 
pląsów. Otrzymaliśmy też wspaniałe upominki. Na zakooczenie spotkania był oczywiście Krąg. Nie wszyscy 
uczestnicy wiedzieli, że zuchy są również w przedszkolach. Definitywnie można stwierdzid, że prowadzenie 
Gromad Zuchowych w przedszkolach bardzo pomaga w pracy wychowawczej.  Dziękujemy Pani dyrektor- 
druhnie ,Paniom wychowawczyniom dh. Ewie Knach i dh. Katarzynie Kassner za zaproszenie nas i dostarczenie 
tak wielu miłych wzruszeo.                                                                                                                      hm. Maria Trzyna  

KSH JEŻYCE II im. Tadeusza Kościuszki -- W sobotę 30 listopada 2013 r. w Domu Harcerza na Winiarach 
 II -gi Harcerski Krąg Seniorów przy Hufcu Poznao-Jeżyce obchodził uroczyście „Andrzejki”. W spotkaniu wzięło 
udział 33 druhen i druhów niektórzy ze swoimi drugimi połówkami. Na początku, po rozpaleniu świeczniska  
/piękny, stylowy harcerski lichtarz/ odśpiewaliśmy „sto lat” i złożyliśmy życzenia naszemu solenizantowi dh. 
Andrzejowi Walerczykowi  a potem były taoce, hulanki..,.  Impreza była bardzo udana: była kolacja/ gotowana 
golonka z chrzanem  i bułką/ oraz kawa, herbata i pączek z „glancem”. To wszystko to było nic, najważniejsze 
były: wspólny śpiew, taoce i oczywiście lanie wosku z wróżbami oraz odczytywanie z „Wielkiej Księgi Imion” 
przypisów do poszczególnych imion.! Bawiliśmy się przez cztery godziny, potem sprawnie przywróciliśmy 
porządek na sali, pożegnalny krąg i …… i po „Andrzejkach”. Czekamy na następne.                   Jarosław Gendera                                                                                                                                                                                                     

W dniu Objawienia Paoskiego, popularnie nazywanego Świętem Trzech Króli, tj.6 stycznia 2014r. w Domu 
Harcerza na Winiarach odbyło się opłatkowe spotkanie II-go Harcerskiego Kręgu Seniorów im. Tadeusza 
Kościuszki. Przy nakrytych białymi obrusami stołach spotkało się 45 druhen, druhów, ich partnerów oraz dwóch 
zaproszonych gości honorowych :hm. Paweł  Napieralski Przewodniczący Wielkopolskiej Rady HKS Chorągwi 
Wlkp. ZHP oraz hm. Krzysztof Stankowski Komendant Hufca ZHP Poznao-Jeżyce. Przy śpiewie kolędy „Mędrcy 
świata Monarchowie...”poczet sztandarowy wprowadził na salę historyczny sztandar 6 PDH ZHP Poznao-
Winiary. Dh. hm. Krzysztof Stankowski przeniósł ogieo Betlejemskiego Światła Pokoju na świecznisko i 
zabrzmiało „Płonie ognisko i szumią knieje...” Na stołach leżały przygotowane wcześniej opłatki i wszyscy 
zebrani wzajemnie złożyli sobie stosowne życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności oraz wielu łask Bożych w 
Nowym 2014 Roku. Śpiew brzmiał radośnie i składnie ponieważ wszyscy mieli przygotowane przez druhów 
Bogusława Olejniczaka i Tadeusza Teussa śpiewniki „Harcerskie kolędowanie” a melodię prowadziło trio 
gitarzystów: dh. dh. Krystyna Krobska, Edmund Bręczewski i oczywiście niezawodny Bogusław Olejniczak. 
Śpiewaliśmy kolędy na przemian z harcerskimi piosenkami a tu nagle pojawili się Trzej Królowie z darami. 
Ponieważ dary nie były przeznaczone dla Dzieciątka więc nie było miry, kadzidła a tym bardziej złota ale i tak 
wszyscy zostali obdarowani i wszyscy byli zadowoleni. Śpiew, kawa, herbata, ciasto i dary oraz atmosfera 
świątecznego spotkania sprawiły, że czas mijał szaleoczo szybko. Wspólny krąg i „Bratnie słowo sobie dajem....” 
zakooczyły to przemiłe spotkanie.                                                                                                           Jarosław Gendera 



KSH OWAR – POZNAO N. MIASTO - Tak, jak to podano w ogłoszeniach parafii p.w. Chrystusa Odkupiciela 
w Poznaniu na os. Warszawskim – dnia 29 grudnia 2013r o godz. 15.00 w kaplicy sióstr Wincentek a Paulo w 
Domu Pomocy Społecznej przy ulicy Mioskiej – rozpoczęło się harcerskie kolędowanie. Inicjatorem tego 
przedsięwzięcia był druh Jan Mróz, a całośd opracował i poprowadził druh Stanisław Gromadzioski – obaj z 
Harcerskiego Kręgu Seniorów „Wiarusy”. W kaplicy zgromadziły się siostry zakonne, mieszkaocy osiedla, 
harcerze z trzech Kręgów Seniorów – „Wiarusy”, „OWAR” i „10 PDH”, a ponadto panie  pensjonariuszki 
tutejszego domu pomocy. Program rozpoczęła kolęda „Pójdźmy wszyscy do stajenki”, a potem popłynęły inne 
kolędy i pastorałki śpiewane albo przez wszystkich zgromadzonych, albo przez duet małżeoski druhów Haliny i 
Jana Mrozów, przy czym druh Jan grał również na gitarze i organkach, a druhna Halina wraz z druhem 
Bogdanem Marcinkowskim („Wiarusy”) – na mandolinach.  Między pieśniami wiersze o tematyce 
bożonarodzeniowej deklamowały druhny Urszula Kocikowska i Barbara Król z HKS „OWAR”. Druh Stanisław 
Gromadzioski odczytał wiersz o zesłanych z nieba skrzypcach – będący poetyckim opisem życia i śmierci papieża 
Jana Pawła II – a po ostatnich słowach tego wiersza wnętrze kaplicy rozjaśniło słooce, które przedarło się przez 
chmury.  Wielką niespodziankę zrobiła nam siostra Maria - zakrystianka tutejszej kaplicy - wyjawiając, że też 
była harcerką i śpiewając solo kolędę napisaną podczas Powstania Warszawskiego, za wykonanie której będąc 
druhną zdobyła nagrodę na festiwalu harcerskim. Wszyscy wykonawcy zebrali oklaski i podziękowania, a 
głównie wspomniana wyżej siostra, muzycy i prowadzący – dh Gromadzioski. Mamy nadzieję, że występy 
podobały się również tym pensjonariuszkom Domu Pomocy, które ze względu na stan zdrowia nie mogły 
przybyd do kaplicy, a kolęd i wierszy wysłuchały dzięki nagłośnieniu w swoich pokojach. Po zakooczeniu wszyscy 
harcerze zaproszeni zostali przez siostry na słodki poczęstunek. Iż planujemy, aby w 2014 roku na występy nie 
tylko kolędowe - zjawid się znów w gościnnej kaplicy sióstr Wincentego a Paulo.                       pwd.  Barbara Król 

Dnia 5 stycznia  2014r  odbyło się  kolejne tradycyjne spotkanie opłatkowe  Harcerskiego Kręgu Seniorów 
OWAR – już po raz dwudziesty drugi w niezmiennie gościnnej Szkole Podstawowej nr 46 w Poznaniu  Spośród 
zaproszonych licznie gości na uroczystośd przybyli – Kapelan Chorągwi Wlkp. – ks. Łukasz Konatowski, który 
przyjechał ze swojej parafii w Czempiniu, Proboszcz parafii grecko-katolickiej, której msze św. odbywają się w 
„małym kościele” na naszym osiedlu – ks. Roman Kiłyk, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Poznania – pan 
Michał Grześ, Komendant Wielkopolskiej Rady Kręgów Seniorów – hm Paweł Napieralski, Komendant Hufca 
Poznao Nowe Miasto – phm Tomasz Koprowski, Drużynowy 46 PDH „Koło Dziejów” – hm Włodzimierz 
Michalak, Komendant HKS „Dziewiątacy” – hm Włodzimierz Juskowiak z towarzyszącą mu druhną Jolantą, były 
Komendant  HKS „Wiarusy” – dh Stanisław Gromadzioski wraz z żoną, redaktor naczelny gazety parafialnej 
„Wokół Odkupiciela” – pan Jerzy Olszewski, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 84 w Poznaniu – pani Irena  
Roemert – Ciomborowska oraz inni sympatycy Kręgu. Uroczystośd rozpoczęła się kolędą „Zasiądźmy znów za 
stołem” zaśpiewaną przez duet druhów Halinę i Jana Mrozów, akompaniujących sobie na gitarze i mandolinie. 
Po powitaniu wszystkich przez komendanta Kręgu phm Walentego Kupczyka – najstarsi druhowie Kręgu Jerzy 
Hołoga i Stanisław Hundert zapalili świece ustawione na stołach od Betlejemskiego Światła Pokoju 
przechowywanego od czasu jego pobrania na uroczystej mszy św. w Farze dnia 18 grudnia 2013r, po czym hm 
Włodzimierz Michalak odczytał stosowny wiersz. Druhna Czesława Kowalska – najstarsza z obecnych na opłatku 
druhen Kręgu – zapaliła dużą świecę pamięci tych wszystkich druhów, którzy odeszli na „wieczną wartę” oraz 
sześd mniejszych świeczek upamiętniających naszych bliskich i znajomych druhów, których pożegnaliśmy w 
2013r. Dla wszystkich tych, których już nie ma wśród nas duet druhów Mrozów zaśpiewał „Kolędę dla 
nieobecnych”. Przygotowane opłatki pobłogosławił i piękne okolicznościowe słowa wygłosił ks. Roman Kiłyk. 
Goście składali członkom OWAR-u życzenia – niektórzy nawet wierszowane. Druhna Urszula Kocikowska 
przekazała życzenia od nieobecnego niestety dyrektora SP nr 46 – pana Tadeusza Badowskiego, a hm Paweł 
Napieralski podkreślił, że współpraca  między szkołą, a OWAR-em trwa już długo, a od czasu utraty przez Krąg 
harcówki – OWAR odbywa swoje zbiórki w gościnnych progach szkoły, która użyczyła również miejsca na rzeczy 
Kręgu oraz gablotę na harcerskie ogłoszenia. 
          Po podzieleniu się przez wszystkich opłatkiem i złożeniu sobie życzeo – zasiedliśmy do stołów jak zwykle 
bogato zastawionych pysznymi ciastami upieczonymi przez druhny z OWAR-u, a w tym roku również i 
mandarynkami przeniesionymi w darze przez paostwa Gromadzioskich. Druhna Jolanta Sienicka przygotowała 
dla wszystkich pomaraocze udekorowane goździkami, a pan Olszewski sprezentował ostatni numer „Wokół 
Odkupiciela”, w którym między innymi był artykuł o  mszy św. w dniu Święta Niepodległości. W trakcie 
biesiadowania przerywnikami były kolędy – te znane śpiewane przez wszystkich, jak i te mało znane śpiewane 
przez druhów Mrozów. Druhowie Stanisław Gromadzioski i Włodzimierz Juskowiak wyrecytowali 



okolicznościowe wiersze, a druhna Barbara Król dla rozweselenia odczytała wiersz „Oda do starości”. Wielką 
atrakcją było przyjście Gwiazdora w towarzystwie Śnieżynki, którzy „przytargali” dwa worki prezentów 
przygotowanych przez druhnę Barbarę Król. Chyba byliśmy grzeczni, bo każdy dostał modny obrusik oraz 
breloczek z latarką i długopis.   Po nacieszeniu się prezentami znów śpiewaliśmy kolędy, z „czarodziejskiego 
pudełka” każdy wylosował sobie „dobrą myśl” przygotowaną przez druhny Barbarę Król i Urszulę Kocikowską, 
po czym odczytywał ją głośno wzbudzając uśmiech lub zadumę na twarzach druhów - a potem Opłatek powoli 
dobiegł kooca.   Nasz nowy – bo dopiero od września 2013r powołany na to stanowisko Kapelan Chorągwi 
Wlkp. – ks. Łukasz Konatowski żegnając się z nami podziękował za zaproszenie i nawiązując do tegorocznego 
hasła Betlejemskiego Światła Pokoju  „Wyjdź z cienia – pokaż dobro” poprosił, abyśmy pokazywali to co w nas 
jest najlepsze i zaprosił do współpracy oraz złożył piękne życzenia na Nowy Rok. Do pożegnalnego Kręgu 
stanęliśmy mając nadzieję, że za rok spotkamy się w nie mniejszym składzie – czego też życzył wszystkim 
Komendant – dh Walenty Kupczyk.  Na zakooczenie trzeba wspomnied, że stołówkę szkolną na spotkanie 
opłatkowe pięknie udekorowali druhowie Krystyna i Walenty Kupczykowie oraz Maria i Stefan Rosioscy przy 
pomocy druhów Mrozów, a okolicznościowy „plakat” z hasłem tegorocznego Betlejemskiego Światła Pokoju 
oraz tablicę za zdjęciami z dawnych spotkao opłatkowych Kręgu przygotowała hm Urszula Kocikowska.  
                                               hm. Urszula Kocikowska 

HKS – „10 PDH” przy Hufcu Poznao Nowe Miasto – w dniu 15 stycznia 2014 r., zgodnie z wieloletnią 
tradycją, odbyła się wspólna zbiórka opłatkowo – noworoczna HKS- 10PDH i HKS „Wiarusy”. Po harcerskim 
powitaniu i przełamaniu się opłatkiem nastąpiło śpiewanie kolęd i piosenek harcerskich. Stronę muzyczną 
naszego kolędowania opracował i prowadził dh Jasiu Mróz a towarzyszyli mu grający na instrumentach –Jego 
żona dh Halinka i dh Wojtek Tokłowicz. Urozmaiceniem spotkania był quiz muzyczny przeprowadzony przez dh 
Wojtka, w wyniku którego nie było ani wygranych ani pokonanych. W przerwach, przy pięknie nakrytych 
stołach, konsumowano strucle i różnego rodzaju pierniki popijając kawą i herbatą. O uroczysty wystrój sali i 
dekorację stołów zadbały druhny z  „10PDH”. Zbiórka opłatkowa odbyła się w Klubie Osiedlowym „Złota 
Jesieo”, którego kierowniczka dh Małgosia Andrzejewska była również uczestniczką naszego spotkania. W 
zbiórce, która przebiegła w miłej rodzinno- harcerskiej atmosferze udział wzięło 37 osób.  
                                                                                                                                                  dh. Elżbieta Lik-Żymałkowska 

HKS STĘSZEW Spotkanie opłatkowe w Stęszewie odbyło się w dniu 04 stycznia /sobota/2014 r. o 

godz.16.oo w pomieszczeniach U M iG Stęszew. Organizatorem spotkania tradycyjnie już był Harcerski Krąg 

Seniora im. Jerzego Krzyżagórskiego w Stęszewie. Na spotkaniu wśród zaproszonych gości byli obecni Burmistrz 

Stęszewa Pan Włodzimierz Pioczak, Komendant Hufca ZHP Poznao Grunwald i sekretarz Komisji Historycznej 

Chorągwi WLKp. hm. Marian Derda, były komendant hufca ZHP Poznao Rejon hm. Dariusz Sokołowski, 

dyrektorzy szkół i przedszkoli oraz rodzice zuchów i harcerzy. Oprawę artystyczną zapewnili harcerze i zuchy 

Ośrodka Stęszew. Wszystkich obecnych powitał dh. hm. Tadeusz  Szypura po czym głos zabierali: Burmistrz Pan 

Włodzimierz Pioczak oraz hm Marian Derda przekazując życzenia noworoczne od kierowanych przez siebie 

jednostek. Po tych wystąpieniach nastąpiła częśd oficjalna łamanie się opłatkiem i składanie wzajemnych 

życzeo. Następnie zuchy przedstawiły sceny z narodzin Chrystusa. Poczęstunek ciastem i napojami zakooczył to 

piękne spotkanie. Wszyscy zebrani pożegnali się w tradycyjny sposób - w kręgu.                     hm. Marian Derda  

KSH MATECZNIK – SZAMOTUŁY---16 listopada br. Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów Matecznik z 

Szamotuł uczestniczył w XXVIII Hufcowym Festiwalu Piosenki Harcerskiej i Zuchowej zorganizowanym w tym 
roku w Zespole Szkół w Otorowie. Tematem przewodnim imprezy była „Piosenka małego szkraba”, zarówno dla 
zuchów, harcerzy, a szczególnie dla instruktorów i seniorów była to świetna zabawa. Nasz krąg przygotował 
śpiew, stroje, rekwizyty i choreografię do prastarych piosenek „Malowany wózek” oraz „Pierwszy apel”. Swym 
występem odnieśliśmy wielki sukces, zdobywając w kategorii drużyn harcerskich i instruktorów pierwsze 
miejsce za najciekawsze wykonanie przygotowanych piosenek.                                              hm. Katarzyna Grążka                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                

  Dnia 23  listopada  br. w Szamotulskiej Kolegiacie, z inicjatywy Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 
Matecznik,  tradycyjnie odprawiona została  msza św. w intencji zmarłych harcerzy i instruktorów. Mszę 
koncelebrowało pięciu kapłanów pośród których byli ks. Łukasz Konatowski - kapelan Wielkopolskiej Chorągwi 
ZHP oraz ks. Andrzej Grabaoski - kapelan 10 Środowiskowego Szczepu Harcerskiego Antydes. Oprawa muzyczna 



została przygotowana przez zespół MY z 10 ŚSH Antydes. Po mszy w sali Domu Pielgrzyma odbyła się 
wieczornica poświęcona patronowi polskich harcerzy dh  Wickowi - bł. Stefanowi Wincentemu 
Frelichowskiemu.                                                                                                                                hm. Katarzyna Grążka    
 
Już tradycyjnie Krąg Starszyzny Harcerskiej  i Seniorów „Matecznik” przy wsparciu Komendy Hufca ZHP 
Szamotuły zorganizował dla całego grona instruktorskiego Wigilię, która odbyła się  13.12.2013 roku w Zespole 
Szkół  w Gaju Małym. I jak zawsze w miłej, rodzinnej atmosferze podzieliliśmy się opłatkiem składając sobie 
nawzajem życzenia, śpiewaliśmy kolędy, smakowaliśmy przepyszne dania z suto zastawionego stołu. Oczywiście 
jak co roku wystawiliśmy jasełka podczas których wszyscy wcieliliśmy się w przedstawicieli różnych ludów 
podążających do Betlejem na spotkanie z nowonarodzonym Bogiem. W naszym instruktorskim gronie 
gościliśmy naszego kapelana ks. Kanonika Andrzeja Grabaoskiego oraz dh hm. Pawła Napieralskiego 

Przewodniczącego Wielkopolskiej Rady  Kręgów  Starszyzny Harcerskiej i Seniorów.        hm. Katarzyna Grążka                                                                                                                                                                                                                                                  

 KSH ŚMIGIEL - 11 stycznia dokładnie w południe, w 95 rocznicę wymarszu śmigielskiej kompanii 
powstaoczej na Powstanie Wielkopolskie przed obeliskiem, odbyły się uroczystości zorganizowane jak 
corocznie przez harcerzy. Rys historyczny niepodległościowego zrywu przedstawiła hm Barbara Ławniczak, a 
Apel Poległych poprowadziła hm Magdalena Drótkowska. Następnie złożono pod obeliskiem wiązanki kwiatów. 
W uroczystości wzięły udział Drużyny Harcerskie, Krąg Starszych Harcerzy Seniorów, Poczty Sztandarowe i 
społeczeostwo Śmigla.                                                                                                                     hm. Andrzej Kluczyoski 

 KSH – TRZEMESZNO - Uroczystości 95-lecia powstania harcerstwa w Trzemesznie rozpoczęte zostały 
złożeniem kwiatów i zapaleniem zniczy pod obeliskiem upamiętniającym zmarłych i poległych i poległych 
harcerzy. Następnie uczestniczyliśmy we mszy św. w trzemeszeoskiej bazylice. Dalsza częśd obchodów odbyła 
się w auli Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych. Przybyłych powitała komendantka Hufca 
Trzemeszno dh. hm. Stanisława Szymaoska. Pamięd tych, którzy odeszli na wieczną wartę uczciliśmy chwilą 
ciszy. Dh. Anna Golioska przedstawiła 95-letnią historię trzemeszeoskiego harcerstwa. Medialną prezentację 
przedstawiła dh. Beata Marciniak. Dh. Angelika Marciniak odczytała rozkaz kom. hufca o przyznaniu odznak 
Harcerska Służba Wielkopolsce. Na wniosek kom. hufca komendant Chorągwi Wielkopolskiej hm. Jarosław Rura 
wyróżnił Honorową Odznaką Przyjaciel Harcerstwa osoby, które wspomagają nasze harcerstwo. Gratulacje i 
życzenia złożyli przedstawiciele władz samorządowych z burmistrzem panem Krzysztofem Derezioskim, 
przedstawiciel komendy Chorągwi Wielkopolskiej dh. Paweł Napieralski, komendanci kręgów z Gniezna dh. 
Aleksander Sekulski i kręgów mogileoskich dh .Jerzy Lipioski i dh. Ryszard Fredyk. Spotkanie urozmaiciły 
występy gromad zuchowych Leśne Ludki i Leśna Gromada. Zawiązaniem wspólnego kręgu i piosenką Bratnie 
Słowo zakooczyliśmy częśd oficjalną spotkania. Na zaproszenie komendy hufca udaliśmy się na poczęstunek do 
restauracji Czeremcha.                                                                                                                   pwd. Ireneusz Kasprzyk                      
                                                                                                                               
-----17 grudnia 2013 r. druhny i druhowie naszego kręgu spotkali się 16 już raz na wspólnym opłatku w 
restauracji Czeremcha. Na spotkanie zaprosiliśmy władze samorządowe, oraz kom. Hufca Trzemeszno dh. 
Stanisławę Szymaoską. Po odmówieniu przez ks. Macieja modlitwy przełamaliśmy się opłatkiem składając sobie 
życzenia świąteczne i noworoczne. Pierwszy raz zaprezentowany został proporczyk kręgu wykonany przez dh. 
Danutę Dorywalską. Miło upływał nam czas na śpiewaniu kolęd z akompaniamentem akordeonu i wspominkach 
o poprzednich spotkaniach opłatkowych.                                                                                 pwd. Ireneusz Kasprzyk 
                                                                                                                                                    

 KSH DAMY RADĘ – WĄGROWIEC  Grudniowa  zbiórka wągrowieckich seniorów, którym 
patronuje dh. Feliks Tylman, nie miała charakteru tylko opłatkowego. Przede wszystkim honorowym gościem 
był Michał Piechocki, Starosta Wągrowiecki, który na nasz wniosek uhonorował Nagrodami Herbu Powiatu 
Wągrowieckiego trzech  członków kręgu: hm. Teresę Grajkowską, hm. Janinę Smogór i hm. Alicję Zielioską. - Nie 
spodziewałem sie takiego wyróżnienia, nawet nie przyszło mi  to na myśl - powiedziała hm Alicja Zielioska, 
dziękując za wyróżnienie. Dla innych instruktorów też była to wielka niespodzianka, ot prezent od... Mikołaja. 
Nagrody Herbu Powiatu Wągrowieckiego przyznaje Zarząd Powiatu za wkład pracy na rzecz rozwoju powiatu 
wągrowieckiego i jego promocję. Z gratulacjami do nich pospieszyli phm. Krystian Jabłkowski, Komendant 
Hufca ZHP Wągrowiec im. hm. Franciszka Grajkowskiego oraz hm. Aleksander Sekulski, wiceprzewodniczący 



WRHKS i hm. Jerzy Mianowski, przewodniczący kręgu. Przełamanie sie opłatkiem poprzedziła  gawęda ks 
prałata Andrzeja Rygielskiego, proboszcza parafii p. w. św. Wojciecha. Ten duszpasterz często towarzyszy 
naszemu kręgowi  podczas ważnych zbiórek  i uroczystości oraz odprawia nabożeostwa w intencji członków 
kręgu.  Radosne były te chwile, wszak nie ma piękniejszych w kalendarzowym roku, a Boże Nardzeniowym 
życzeniom nie było kooca.  Wigilijne jadło smakowało wszystkim podwójnie. Instruktorzy opuścili zbiórkę z 
kalendarzami Głosu Wągrowieckiego. Warto jeszcze dodad, że tradycyjnie spotkanie kręgu  poprzedziło 
wprowadzenie na salę proporca kręgu i hymn harcerski. Chwilą ciszy ucz czczono pamięd hm. Grzegorza 
Pietrzyckiego, dyrektora Zespołu Szkół w Wapnie, długoletniego instruktora Hufca ZHP Wągrowiec.  
                                                                                                                                                                  hm. Jerzy Mianowski 

3.  R E L A C J E : 
BETLEJEMSKIE   ŚWIATŁO   POKOJU 

Z inicjatywy Kręgu Starszyzny Harcerskiej BEZIMIENNI, Hufiec Gniezno Betlejemskie Światło Pokoju 
odbierał w Toruniu. W delegacji Hufca obok komendanta hm. Macieja Siwaka i hm. Ingi Rusin byli członkowie 
Kręgu hm. Aleksander Sekulski i pwd. Michał Posłuszny. Po Mszy św. w kościele p.w. NMP (znajdują się tu 
relikwie bł. Wincentego Frelichowskiego), przekazanie BŚP obyło się na Rynku gdzie Prezydent Miasta Torunia  
powitał m. in. delegację z Gniezna.  W Gnieźnie wspomniani wyżej członkowie naszego kręgu udali się z 
Betlejemskim Światłem Pokoju do Prymasa Polski arcybiskupa  Józefa Kowalczyka oraz Prymasa Seniora  
arcybiskupa Henryka Muszyoskiego. Nie zabrakło ich także na spotkaniach Rady Powiatu Gnieźnieoskiego i 
Rady Miasta Gniezna.  18 grudnia 2013 r. delegacja Kręgu Starszyzny „Bezimienni” w składzie hm. Aleksander 
Sekulski, hm. Kazimierz Hałoga i pwd. Michał Posłuszny udała się do Poznania aby przekazad Betlejemskie 
Światło Pokoju Komendantowi Chorągwi  hm. Jarosławowi Rurze.                                          hm. Sławomir Sekulski                                                                                                                                                     

                                                                                                                                   

WSPÓLNOTA SKULSKA ZHP WYBRAŁA KOMENDANTA  
       Przedstawiciele Kręgów Harcerskich Seniorów spotkali się w Skulsku w dniu 11 stycznia 2014 roku na 
Zbiórce Noworocznej Wspólnoty Skulskiej Seniorów ZHP im. ks. hm. Antoniego Bogdaoskiego. Na zbiórkę 
przybyli przedstawiciele Kręgów Harcerskich Seniorów z: Gdaoska, Gniezna, Inowrocławia, Janowca 
Wielkopolskiego, Konina, Leszna, Łodzi, Mogilna, Poznania, Kiekrza, Słupcy, Trzemeszna, Ostrowa 
Wielkopolskiego, Wągrowca, Wrześni. Spotkanie prowadził hm. Paweł Napieralski - członek władz Wspólnoty, 
Przewodniczący Wielkopolskiej Rady Harcerskich Kręgów Seniorów. Po wprowadzeniu sztandaru harcerskiego 
hm. Paweł poprosił o uczczenie chwilą ciszy pamięd seniorów, którzy w ostatnim roku odeszli od Domu Ojca. W 
głosowaniu jawnym wybrano Komendantkę Wspólnoty, którą została phm. Iwona Milas ze Skulska, członkini 
Komisji Historycznej Hufca ZHP w Koninie a także dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Skulsku.    

Gratulujemy i życzymy sukcesów. 

phm. Iwona Milas  Komendanta Wspólnoty Seniorów ZHP w Skulsku  
Uroczystą zbiórkę zaszczycili przedstawiciele samorządów ze Skulska Józef Kozłowski i Samorządu Powiatowego 
z Konina -  Andrzej Nowak, wicestarosta, proboszcz parafii ze Skulska - ks. kan. Marian Kowalski, kustosz 
Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej w Skulsku, gdzie znajduje się Mauzoleum Pamięci Harcerstwa, dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury Jan Wadelski, przedstawicielka komendanta Hufca ZHP w Koninie phm. Ewa 
Chalasz.  W zbiórce uczestniczyli Kierownicy Wydziałów Starszyzny i Seniorów z Chorągwi Łódzkiej hm. Daniel 
Głowacki, Gdaoskiej hm. Bogdan Radys i Wielkopolskiej hm. Paweł Napieralski a także członek władz Wydziału 
Starszyzny i Seniorów Głównej Kwatery ZHP hm. Sylwester Glapiak.  Zaproszeni goście złożyli komendantom 
Harcerskich Kręgów Seniorów najserdeczniejsze podziękowania za działalnośd harcerską i najlepsze życzenia dla 
wszystkich seniorów należących do Wspólnoty Skulskiej ZHP.  Zespół dzieci oraz solistka pięknymi kolędami 
zaprosili zebranych do wspólnego śpiewania.  W uroczystej gawędzie ks. kan. Marian Kowalski złożył obecnym 
najserdeczniejsze, piękne życzenia i zaprosił do łamania się oładkiem. Dzieląc się opłatkiem seniorzy i 
zaproszeni goście składali sobie indywidualnie najlepsze życzenia.  W części roboczej zbiórki, prowadzący 
obrady, hm. Paweł Napieralski w krótkich słowach omówił wcześniej doręczne sprawozdanie z działalności 
Wspólnoty za 2013 rok a także przedstawił program działania na 2014 rok. Przyjęte zostały do Wspólnoty: Krąg 
Seniorów i Starszyzny Damy Radę im. Feliksa Tylmana z Wągrowca oraz Krąg Szarych Szeregów działający przy 



Komendzie Chorągwi Wielkopolskiej. Wspólny obiad i krąg splecionych rąk zakooczył noworoczne spotkanie 
Komendantów Kręgów należących do Wspólnoty Skulskiej.                                            hm. Władysław  Szymaoski 
 

4.    I N F O R M A C J E : 
 
 

                                                                                        

70 ROCZNICA ŚMIERCI 

PIERWSZEGO NACZELNIKA „SZARYCH SZEREGÓW” 

HARCMISTRZA FLORIANA MARCINIAKA 

I GRUPY WIELKOPOLSKICH INSTRUKTORÓW HARCERSKICH 

 

PROGRAM UROCZYSTEGO APELU PAMIĘCI 
22 lutego 2014 roku 

Muzeum Martyrologii Wielkopolan 
Fort VII w Poznaniu 

UCZESTNICY: 

Członkowie Stowarzyszenia „Szarych Szeregów” i Seniorzy ZHP; 

Harcerki, harcerze i instruktorzy hufców wielkopolskich; 

Przedstawiciele władz administracyjnych miasta Poznania i Wielkopolski; 

Kombatanci i mieszkańcy z Poznania i okolicy. 

PROGRAM UROCZYSTOŚCI: 

 
14.30 

 

 na teren Muzeum Fortu VII przybywają harcerki i harcerze – uczestnicy Gry Miejskiej 
„Biała Różą – Akcja Florian” oraz uczestnicy apelu (możliwość zwiedzania ekspozycji);  

14:45     przyjazd grup harcerskich seniorów – członków Stowarzyszenia „Szarych Szeregów” 

 ustawienie uczestników; 
15:00     Sygnał ZHP - otwarcie uroczystości  

o odśpiewanie Hymnu ZHP  
o powitanie uczestników 

15:05     odczytanie rozkazu Komendanta Chorągwi 
15:10     Wystąpienie Przewodniczącego Stowarzyszenia Szarych Szeregów 
15:20  HARCERSKI APEL PAMIĘCI 

o odczytanie apelu 
o minuta ciszy 

15.25     MODLITWA PAMIĘCI 
o Modlitwa za zmarłych; 
o Błogosławieństwo; 
o Śpiew – Modlitwa Harcerska. 

15:30  ZŁOŻENIE KWIATÓW przy Ścianie Śmierci 
o Stowarzyszenie Szarych Szeregów 
o Przedstawiciele władz Chorągwi 
o Pozostali uczestnicy - środowiska harcerskie 

15:40  zakończenie Gry Miejskiej „Biała Róża – Akcja Florian” 
o ogłoszenie wyników gry 
o wręczenie Pucharu dla najlepszego patrolu,  
o wręczenie nagród rzeczowych i dyplomów dla ekip uczestniczących. 

15:50  odśpiewanie pieśni Chorągwi Wielkopolskiej - „Już lipa roztula” 
15:55  wyprowadzenie sztandarów 
16:00  Zwiedzanie ekspozycji Muzeum Fortu VII 

 



- ROZWIĄZANIE KRĘGÓW  SENIORÓW I STARSZYZNY HARCERSKIEJ: 
  Podaję  do  wiadomości  że  w  miesiącu  grudniu  2013   decyzją   Komendanta   Hufca   ZHP   Piła   rozwiązany  
  Harcerski  Krąg Seniora  - WIĘŹ.  Dh. hm. Teresie R y b a c k i e j  komendantce Kręgu  serdecznie   dziękuje za   
  aktywne  prowadzenie kręgu i osobiste zaangażowanie w służbę harcerską.  
 

5.  ODESZLI NA WIECZNĄ WARTĘ : 
 

 hm. RĘKOŚ  FELIKS   - b. komendant Kręgu Seniorów Leszczyna w Lesznie , 
długoletni przewodniczący Komisji Historycznej Hufca ZHP w Lesznie  lat 89 zmarł                  
15 grudnia 2013 r  

 HR  FRĄTCZAK  BARBARA  -  członkini Kręgu Seniorów „Leszczyna” w Lesznie,  
Lat 89, zmarła w dniu 22 grudnia 2013 r. 
 

hm. SUFRYD KRYSTYNA -  przewodnicząca Kręgu Instruktorskiego Seniorów w 
Ostrowie Wielkopolskim od 2008 r. Była Komendantka Hufca ZHP Ostrów Wlkp w latach 
1999-2007. Komendantka Zlotu Kręgów Seniorów na 100 lecie Harcerstwa Wielkopolskiego 
w Ostrowie w roku 2012.  Lat 55. Zmarła nagle w dniu 3 stycznia 2014 roku. 
 

 wędrowniczka ZAWORSKA HANNA  -  członkini KSH w Buku Hufiec ZHP Poznao-
Rejon  lat  81   zmarła  08 stycznia 2014 r 
 

  wyw. BŁASZCZAK STANISŁAW -  członek KSH Jeżyce II im. Tadeusza 

Kościuszki Hufiec ZHP Poznao – Jeżyce  lat 85   zmarł  21 stycznia 2014 r  


